

October 11, 1974.
Asvina 19, 1896.

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by clause (3) of article 77 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961, namely:-

1. (1) These rules may be called the Government of India (Allocation of Business) (One hundred and sixth Amendment) Rules, 1974.

(2) They shall come into force at once.

2. In the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961, (hereinafter referred to as the said rules) in the First Schedule, —

(i) for entry 1, the following entry shall be substituted, namely:-

"1. Ministry of Agriculture and Irrigation (Krishi aur Sinchai Mantralaya):

- (i) Department of Agriculture (Krishi Vibhag).
- (ii) Department of Food (Khadya Vibhag).
- (iii) Department of Rural Development (Gramin Vikas Vibhag).
- (iv) Department of Agricultural Research and Education (Krishi Anusandhan aur Shiksha Vibhag)
- (v) Department of Irrigation (Sinchai Vibhag).";

(ii) for entry 1A, the following entry shall be substituted, namely:-

"1A. Ministry of Commerce (Vanijsya Mantralaya):

- (i) Department of Foreign Trade (Videsh Vyapar Vibhag).
- (ii) Department of Export Production (Niryat Utpadan Vibhag).";

(iii) after entry 4, the following entry shall be inserted, namely:-

"4A. Ministry of Energy (Oorja Mantralaya):

- (i) Department of Power (Vidyut Vibhag).
- (ii) Department of Coal (Koyala Vibhag).";

(iv) entry 8A shall be omitted;

(v) for entry 10, the following entry shall be substituted, namely:-

"10. Ministry of Industry and Civil Supplies:
(Udyog aur Nagrik Pcoorti Mantralaya)

- (i) Department of Industrial Development
(Audyogik Vikas Vibhag).
- (ii) Department of Heavy Industry (Bhari
Udyog Vibhag).
- (iii) Department of Civil Supplies and
Cooperation (Nagrik Pcoorti aur
Sahkarita Vibhag).";

(vi) entry 12 shall be omitted;

3. In the Second Schedule to the said rules -

(a) (i) for the heading "MINISTRY OF AGRICULTURE (KRISHI
MANTRALAYA)" the heading "MINISTRY OF AGRICULTURE
AND IRRIGATION (KRISHI AUR SINCHAI MANTRALAYA)"
shall be substituted;

(ii) under the sub-heading "A. DEPARTMENT OF AGRICULTURE
(KRISHI VIBHAG)";

(a) entry 5 shall be omitted;

(b) for entries 13C and 13D the following shall
respectively be substituted, namely:-

"13C. Co-ordination of relief measures
necessitated by all natural calamities,
other than epidemics.

13D. Matters relating to loss of human
life and property due to all natural
calamities, other than epidemics.";

(iii) for the sub-headings "C. DEPARTMENT OF COMMUNITY
DEVELOPMENT (SAMUDAYIK VIKAS VIBHAG)" and "
"D DEPARTMENT OF COOPERATION (SAHKARITA VIBHAG)"

and the entries thereunder, the following sub-
heading and entries shall be substituted,
namely:-

"C. DEPARTMENT OF RURAL DEVELOPMENT (GRAMIN
VIKAS VIBHAG)

1. Rural community development programmes, including
programmes of rural works, local development works
and construction of wells for rural drinking
water, other than piped water supply.

2. All matters relating to Panchayati Raj.
3. Hill areas development programme.
4. Drought prone areas development programme.
5. Tribal areas development programme.
6. Co-operation in agricultural sector, agricultural credit and indebtedness.
7. Agricultural markets, marketing and merchandising markets under the Agricultural Produce (Grading and Marking) Act, 1937.
8. Matters relating to the Directorate of Marketing and Inspection.
9. Insurance (Crop and Cattle Insurance).";

(iv) for the sub-heading "E. DEPARTMENT OF AGRICULTURAL RESEARCH AND EDUCATION(KRISHI ANUSANDHAN AUR SHIKSHA VIBHAG)" the following sub-heading shall be substituted, namely:-

"D. DEPARTMENT OF AGRICULTURAL RESEARCH AND EDUCATION(KRISHI ANUSANDHAN AUR SHIKSHA VIBHAG)";

(v) after the sub-heading "D. DEPARTMENT OF AGRICULTURAL RESEARCH AND EDUCATION(KRISHI ANUSANDHAN AUR SHIKSHA VIBHAG)" as so amended and the entries thereunder, the following sub-heading and entries shall be inserted, namely:-

"E. DEPARTMENT OF IRRIGATION(SINCHAI VIBHAG)

1. General Policy, technical assistance, research and all matters relating to irrigation, flood control, anti-water-logging, drainage and anti-sea erosion.
2. Regulation and development of inter-State rivers and river valleys.
3. Administration of the River Boards Act, 1956.
4. Administration of the Inter-State Water Disputes Act, 1956.
5. Central Water Commission.
6. Central Board of Irrigation.

7. Central Flood Control Board.
8. Farraka Barrage Project.
9. Indus Water Treaty, 1960.
10. International Commissions and Conferences relating to irrigation and flood control.
11. Irrigation and Flood Control Schemes in Union Territories. ";

(b) under the heading "MINISTRY OF COMMERCE (VANIJYA MANTRALAYA)", the sub-heading "C. DEPARTMENT OF INTERNAL TRADE (AANTRIK WAPAR VIBHAG)" and the entries thereunder shall be omitted;

(c) after the heading "MINISTRY OF EDUCATION AND SOCIAL WELFARE (SHIKSHA AUR SAMAJ KALYAN MANTRALAYA)" and the entries thereunder, the following heading and entries shall be inserted, namely:-

" MINISTRY OF ENERGY (OORJA MANTRALAYA)

A. DEPARTMENT OF POWER(VIDYUT VIBHAG)

1. General policy in the field of energy.
2. Research, development, technical assistance and all matters relating to hydro-electric and thermal power.
3. Administration of Indian Electricity Act, 1910.
4. Administration of Electricity (Supply) Act, 1948
5. Central Electricity Board.
6. Central Electricity Authority.
7. Power Schemes in Union Territories.
8. The Damodar Valley Corporation.
9. National Projects Construction Corporation Limited.
10. Bhakra Management Board and Beas Project (except matters relating to irrigation).

B. DEPARTMENT OF COAL (KOYLA VIBHAG)

1. Exploration and development of coking and non-coking coal and lignite deposits in India.
2. All matters relating to production, supply, distribution and prices of Coal.

3. Development and operation of coal washeries other than those for which the Department of Steel is responsible.
4. Low temperature carbonisation of coal and production of synthetic oil from coal.
5. Administration of the Coal Mines (Conservation and Development) Act, 1974.
6. Administration of the Coal Bearing Areas (Acquisition and Development) Act, 1957.
7. Public sector enterprises dealing with coal and lignite."

(d) the heading "MINISTRY OF HEAVY INDUSTRY (BHARI UDYOG MANTRALAYA)" and the entries thereunder shall be omitted;

(e) under the heading "MINISTRY OF HOME AFFAIRS (GRIH MANTRALAYA)", entry 81 shall be omitted;

(f) for the heading "MINISTRY OF INDUSTRIAL DEVELOPMENT (AUDYOGIK VIKAS MANTRALAYA)" and the entries thereunder the following heading and entries shall be substituted, namely :-

"MINISTRY OF INDUSTRY AND CIVIL SUPPLIES
(UDYOG AUR NAGRİK POORTI MANTRALAYA)

A. DEPARTMENT OF INDUSTRIAL DEVELOPMENT
(AUDYOGIK VIKAS VIDHAG)

I. Industrial Policy

1. General Industrial Policy.
2. Administration of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951.
3. Industrial Management.
4. Productivity in Industry.

II. Industrial Cooperation

5. Co-operation in the Industrial sector, excepting Co-operative Sugar Factories.

III. Industries and Industrial and Technical Development

6. Planning, development and control of, and assistance to, all industries other than those dealt with by any other Development.

7. Administration of the Indian Boilers Act, 1923 and the regulations made thereunder, Central Boilers Board.
8. Explosives, administration of the Indian Explosives Act, 1884, and the rules made thereunder, but not the Explosive Substances Act, 1884.
9. Administration of the Petroleum Act, 1934, and the rules made thereunder.
10. Cables.
11. Light Engineering Industries (e.g., Sewing machines, typewriters, weighing machines, bicycles, etc.).
12. Optical Glass Project.
13. Light Industries (e.g., Plywood, stationery, matches, cigarettes, etc.).
14. Light Electrical Engineering Industries.
15. Raw films.
16. Hard Board.
17. Paper and newsprint.
18. Tyres and Tubes.
19. Salt.
20. Cement.
21. Technical Development, including Directorate General of Technical Development.

IV. Small Scale Industries

22. Coordination of the development of small-scale Industries -
 - (i) Small Scale Industries Board.
 - (ii) National Small Industries Corporation Limited.
 - (iii) Setting up of new industries, for providing employment, in places where there are heavy concentrations of displaced persons from West Pakistan.
23. Coordination of matters relating to Rural Industrialisation.

V. Patents and Designs, etc.

24. Standardisation of international products and raw materials; the Indian Standards Institution (Certification Marks) Act, 1952.
25. Designs Act, 1911.
26. Patents Act, 1970.

VI. Materials Planning

27. Coordinated assessment of demands for raw materials, by sectors, industries and large units, in relation to particular groups of products and to available capacities.
28. Assessment of domestic availability of raw materials with due regard to the feasibility of import substitution.
29. Assessment of requirements of imports of raw materials, with due allowance for inventories.
30. Determination of principles, priorities and procedures for allocation of raw materials.
31. Coir Industry.
32. Sericulture.
33. The National Textile Corporation Limited.
34. The Coir Board and Silk Board.
35. Any other matters connected with materials planning.

VII. Village Industries

36. Co-ordination and development of Village Industries including Khadi.
37. Ambar Charkha.

VIII. Other subjects

38. All attached or subordinate offices or other organisations concerned with any of the subjects specified in this list.
39. Public sector projects falling under the subjects included in this list except such projects as are specifically allotted to any other Department.
40. Co-ordination of matters of general policy of non-financial nature affecting all public sector industrial and commercial undertakings.

B. DEPARTMENT OF HEAVY INDUSTRY (BHARI UDYOG VIBHAG)

1. Manufacture of heavy engineering equipment for all industries.
2. Heavy electrical engineering industries.
3. Machinery Industries including Machine Tools and Steel manufactures.
4. Auto Industries, including tractors, earth moving equipment and diesel engines.

5. Public sector projects falling under the subjects included in this list, including -

- (i) The Heavy Engineering Corporation Limited, Ranchi.
- (ii) The Mining and Allied Machinery Corporation Limited, Durgapur.
- (iii) The Triveni Structures Limited, Allahabad.
- (iv) The Tungabhadra Steel Products Limited.
- (v) The Bharat Heavy Plates and Vessels Limited.
- (vi) The Engineering Projects (India) Limited.

G. DEPARTMENT OF CIVIL SUPPLIES AND COOPERATION:
(NAGRIK POORTI AUR SAHKARITA VIBHAG)

I. Internal Trade.

1. Internal Trade.
2. Inter-State Trade; the Spirituous Preparations (Inter-State Trade and Commerce) Control Act, 1955.
3. Control of futures trading (The Forward Contracts (Regulation) Act, 1952).
4. The Essential Commodities Act, 1955 (Supply, prices and distribution of essential commodities not dealt with specifically by any other Ministry).

II. Trade Marks, etc.

5. The Trade and Merchandise Marks Act, 1953.
6. The Emblems and Names (Prevention of Improper Use) Act, 1950.
7. Standards of Weights and Measures (The Standards of Weights and Measures Act, 1956).
8. All attached or subordinate offices or other organisations concerned with any of the subjects specified in this list including the Forward Markets Commission, Bombay.

III. Co-operation

9. General policy in the field of Co-operation and co-ordination of co-operation activities in all sectors (The Ministries concerned are responsible for Co-operatives in their respective fields).
10. Matters relating to National Co-operative Organisations.
11. National Co-operative Development Corporation.
12. Incorporation, regulation and winding up of co-operative societies with objects not confined to one State.

- 8 -

13. Training of personnel of co-operative departments and co-operative institutions (including education of members, office bearers and non-officials),

14. Consumer co-operatives.

15. Public co-operation.";

(g) the heading "MINISTRY OF IRRIGATION AND POWER(SINCHAI AUR VIDYUT MANTRALAYA)" and the entries thereunder shall be omitted;

(h) under the heading "MINISTRY OF LAW, JUSTICE AND COMPANY AFFAIRS(VIDHI, NYAYA AUR KAMPANI KARYA MANTRALAYA)", and under the sub-heading "B. LEGISLATIVE DEPARTMENT(VIDHAYE VIDHAG)", for entry 16, the following entry shall be substituted, namely:-

"16. The Wakf Act, 1954.";

(i) under the heading "MINISTRY OF STEEL AND MINES(ISPAT AUR KHAN MANTRALAYA)",

(a) under the sub-heading "A. DEPARTMENT OF STEEL(ISPAT VIBHAG)", entry 6 shall be omitted;

(b) under the sub-heading "B. DEPARTMENT OF MINES(KHAN VIBHAG)",

(1) entries 1,2,3,4,5,6 shall be omitted;

(2) for entry 13, the following entry shall be substituted, namely:-

"13. The Sikkim Mining Corporation Limited.";

(j) under the heading "DEPARTMENT OF CULTURE(SANSKRITI VIDHAG)",

(1) for entry 1 the following entry shall be substituted, namely:-

"1. National Library, the Indian Museum; the Indian War Memorial Museum; the Victorial Memorial and the India War Memorial and any other like institutions financed by the Government of India wholly or in part and declared by Parliament by law to be an institution of national importance.";

(2) for entry 11, the following entry shall be substituted, namely:-

11. The Central Secretariat Library; Central Reference Library, Calcutta; Raza Library, Rampur; Delhi Public Library; India Office Library; National Museum, New Delhi; Salar Jung Museum and Library, Hyderabad; Khudabux Oriental Public Library; Nehru Memorial Museum and Library; Gandhi Darshan Samiti; National Gallery of Portraits; General Development of Museums.";

(3) entries 13 and 14 shall be omitted;

(k) under the heading "DEPARTMENT OF ELECTRONICS (ELECTRONICS VIBHAG)" the existing entry shall be numbered as entry 1 thereof, and after the entry as so numbered the following entry shall be added, namely:-

"2. All matters relating to the personnel under the control of the Department";

(l) under the heading "CABINET SECRETARIAT (MANTRIMANDAL SACHIVALAYA)", and under the sub-heading "B. DEPARTMENT OF PERSONNEL AND ADMINISTRATIVE REFORMS (KARMIK AUR PRASHASNIK SUDHAR VIBHAG)", for entries 2, 5, 6, 21 and 22, the following entries shall respectively be substituted, namely:-

"2. General questions relating to recruitment, promotion and seniority pertaining to Central Services except Railway Services and Services under the control of the Department of Atomic Energy (Parmanu Oorja Vibhag), the Department of Electronics (Electronics Vibhag), and the Department of Space (Aantareeksh Vibhag).

5. Recruitment of ministerial staff for the Government of India Secretariat and its Attached Offices except that for the Ministry of Railways (Rail Mantralaya), the Department of Atomic Energy (Parmanu Oorja Vibhag), the Department of Electronics (Electronics Vibhag), and the Department of Space (Aantareeksh Vibhag).

6. Appointment of non-Indians to Civil posts under the Government of India except posts under the Ministry of Railways (Rail Mantralaya), the Department of Atomic Energy (Parmanu Oorja Vibhag), the Department of Electronics (Electronics Vibhag), and the Department of Space (Aantareeksh Vibhag).

21. General questions (other than those which have a financial bearing) including conduct Rules relating to All India and Union Public Service except in regard to services under the control of the Ministry of Railways (Rail Mantralaya), the Department of Atomic Energy (Parmanu Oorja Vibhag), the Department of Electronics (Electronics Vibhag), and the Department of Space (Aantareeksh Vibhag).

22. Conditions of service of Central Government employees [excluding those under the control of the Ministry of Railways (Rail Mantralaya), the Department of Atomic Energy (Parmanu Oorja Vibhag), the Department of Electronics (Electronics Vibhag), and the Department of Space (Antareeksh Vibhag)] other than those having a financial bearing and in so far as they raise points of general service interests."

FAKHRUDDIN ALI AHMED
PRESIDENT.

अधिसूचना

राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 77 के खण्ड (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार (कार्य-आवंटन) नियम, 1961 में और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम एतद्वारा बनाते हैं,

अर्थात् :-

1. (1) इन नियमों का नाम भारत सरकार (कार्य-आवंटन) (एक सौ छठवाँ संशोधन) नियम, 1974 है ।
(2) ये तुरन्त प्रवृत्त होंगे ।
2. भारत सरकार (कार्य-आवंटन) नियम, 1961 (जिसे इतने इसके पश्चात् उक्त नियम कहा गया है) की प्रथम अनुसूची में,—
 - (1) प्रविष्टि 1 के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात्:-
"1. कृषि और सिंचाई मंत्रालय :
 - (i) कृषि विभाग ।
 - (ii) खाद्य विभाग ।
 - (iii) ग्रामीण विकास विभाग ।
 - (iv) कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग ।
 - (v) सिंचाई विभाग । "
 - (ii) प्रविष्टि 1-क के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी अर्थात्:-
"1-क. वाणिज्य मंत्रालय :
 - (i) विदेश व्यापार विभाग ।
 - (ii) निर्यात उत्पादन विभाग ।"
 - (iii) प्रविष्टि 4 के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टि अन्तः स्थापित की जाएगी, अर्थात्:-

"4-क ऊर्जा मंत्रालय :

- (i) विद्युत विभाग
- (ii) ऊर्जा विभाग ।";

(iv) प्रविष्टि 8-क लुप्त की जाएगी ;

(v) प्रविष्टि 10 के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

"10. उद्योग और नागरिक पूर्ति मंत्रालय :

- (i) औद्योगिक विकास विभाग ।
- (ii) भारी उद्योग विभाग ।
- (iii) नागरिक पूर्ति और सहकारिता विभाग ।";

() प्रविष्टि 12 लुप्त की जाएगी ;

3. उक्त नियमों को दिवतीय अनुसूची में —

(क) (i) " कृषि मंत्रालय" शीर्षक के स्थान पर " कृषि और सिंचाई मंत्रालय" रखा जाएगा ;

(ii) " क- कृषि विभाग, " उपशीर्षक के नीचे

(क) प्रविष्टि 5 लुप्त की जाएगी ;

(ख) प्रविष्टि 13-ग और 13-घ के स्थान पर क्रमशः निम्नलिखित रखी जाएगी, अर्थात् :-

"13ग. महाभारतियों से भिन्न, सभी प्राकृतिक विपत्तियों द्वारा आवृत्त हुए राहत उपायों का समन्वय ।

13 घ. महाभारतियों से भिन्न, सभी प्राकृतिक विपत्तियों के कारण मानव जीवन और सम्पत्ति के होनेवाले हानि से संबंधित मामले ।" ;

(iii) " ग- सामुदायिक विकास विभाग" और " घ. सहकारिता विभाग"

उपशीर्षक और तदधीन प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित उप-शीर्षक और प्रविष्टियाँ रखी जाएगी, अर्थात् :-

" ग- ग्रामीण विकास विभाग

1. ग्रामीण सामुदायिक विकास कार्यक्रम, जिनमें ग्रामीण संकर्मों, स्थानीय विकास संकर्मों के और पाइप-जल पूर्ति से भिन्न ग्रामीण पेय जल के लिए कुओं के निर्माण के कार्यक्रम भी सम्मिलित हैं ।

2. पंचायती राज से संबंधित सभी मामले ।

3. पहाड़ी क्षेत्र विकास कार्यक्रम ।

4. सूखेनुबुद्ध क्षेत्र विकास कार्यक्रम ।

5. जनजातीय क्षेत्र विकास कार्यक्रम ।

6. कृषि सेक्टर, कृषि उद्योग और कृषि विभाग से सहकारिता

7. कृषि उद्योग (श्रेणीकरण और विस्तार) अधिनियम, 1937 के अधीन कृषि बाजार, विपणन और वाणिज्य बाजार ।

8. विपणन और निरोक्षण निदेशालय से संबंधित मामले ।

9. बीमा (कृषि और पशुधन) ।" ;

(IV) ड. - 'कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग' उपशीर्षक के स्थान पर निम्नलिखित उपशीर्षक रखा जायगा, अर्थात् :-

'घ- कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग';

(V) घ- कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग' इस प्रकार संशोधित उपशीर्षक और तदधीन प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित उपशीर्षक और प्रविष्टियाँ अन्तःस्थापित की जायेंगी, अर्थात् :-

ड - सिंचाई विभाग

1. साधारण नौति, तकनीकी सहायता, अनुसंधान और सिंचाई से संबंधित सभी बातें, बाढ़-नियंत्रण, सेम निवारण, जल निकाल और समुद्रों कटाव निवारण ।
2. अन्तर्राज्यिक नदियों और नदों घाटियों का विनियमन और विकास ।
3. नदों बोर्ड अधिनियम, 1956 का प्रशासन ।
4. अन्तर्राज्यिक जल विवाद अधिनियम, 1956 का प्रशासन ।
5. केन्द्रीय जल आयोग ।
6. केन्द्रीय सिंचाई बोर्ड ।
7. केन्द्रीय बाढ़ नियंत्रण बोर्ड ।
8. फरक्का तरेज परियोजना ।
9. सिन्धु जल सन्धि, 1960 ।
10. सिंचाई और बाढ़ नियंत्रण से संबंधित अन्तर्राष्ट्रीय आयोग और सम्मेलन ।
11. संघ राज्य क्षेत्रों में सिंचाई और बाढ़ नियंत्रण स्कीमों । ;

(ख) 'वाणिज्य मंत्रालय' शीर्षक के नीचे 'ग - आन्तरिक व्यापार विभाग' उपशीर्षक और तदधीन प्रविष्टियाँ लुप्त की जायेंगी ;

(ग) 'शिक्षा और समाज कल्याण मंत्रालय' शीर्षक और तदधीन प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित शीर्षक और प्रविष्टियाँ अन्तःस्थापित की जायेंगी, अर्थात् :-

17. कागज और जसवारो कागज ।
18. टायर और द्यूब ।
19. नमक ।
20. सीमेण्ट ।
21. तकनोको विकास, जिसके अन्तर्गत तकनोको विकास महाविदेशालय है ।
IV लघु उद्योग
22. लघु उद्योगों के विकास का समन्वय -
 - (i) लघु उद्योग बोर्ड ।
 - (ii) राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लिमिटेड ।
 - (iii) उन स्थानों में, जहाँ पश्चिमो पाकिस्तान से आए विस्थापित व्यक्तियों का भारो सकेन्द्रण है, नियोजन को व्यवस्था करने के लिए नये उद्योगों को स्थापना ।
23. ग्रामाण औद्योगिकरण से संबंधित मामलों का समन्वय ।
V पेटेण्ट और डिजाइन आदि
24. अन्तर्राष्ट्रीय उत्पादों और कच्ची सामग्री का मानकोकरण; भारतीय मानक संस्थान (प्रमाणकोकरण विहन) अधिनियम, 1952.
25. डिजायन अधिनियम, 1911.
26. पेटेण्ट अधिनियम, 1970.

VI सावत्री योजना

27. सेक्टरों, उद्योगों और बड़े रकमों द्वारा, उत्पादों के विशिष्ट समूहों और उपलब्धता में की गई कच्चे माल की भागों का अनिश्चित निर्धारण ।
28. इस बात का सम्यक् ध्यान रखते हुए कि आपात होने वाले संभाव्य माल के स्थान पर देशी कच्चे माल की उपलब्धता का निर्धारण करना
29. तात्कालिकों का सम्यक् ध्यान रखते हुए कच्चे माल के आपात की आवश्यकताओं का निर्धारण ।
30. कच्चे माल के आयात के लिए सिद्धान्तों, पूर्वाज्ञाओं और प्राप्तिओं का अवधारण ।
31. नारियल जटा उद्योग ।
32. रेशम उत्पादन
33. नेशनल टेक्स्टाइल कारपोरेशन ।
34. नारियल जटा बोर्ड और रेशम बोर्ड
35. सावत्री योजना के सम्बन्ध अन्य मामले ।

VII - ग्रामोद्योग

36. ग्रामोद्योगों का, जिसमें खादी सम्मिलित है, समन्वय और विकास ।
37. अम्बर चूर्ण

VIII - अन्य विषय

38. इस सूची में विनिर्दिष्ट विषयों में से किसी में सम्बन्धित सभी जीवन या अधो-नस्य कार्यालय का अन्य संयोजन ।
39. ऐसी परियोजनाओं के विवाह, जो किसी अन्य विभागों को विनिर्दिष्टतः आवंटित है, इस सूची में सम्मिलित किए गए विषयों के अन्तर्गत आने वाली पब्लिक सेक्टर परियोजनाएँ ।
40. सभी पब्लिक सेक्टर औद्योगिक और वाणिज्यिक उपकरणों पर प्रभाव डालने वाली अ-वित्तीय प्रकृति की साधारण नीतियों के माफ़ी का उपकरण ।

अ. भारी उद्योग विभाग

1. जपस्त उद्योगों के लिए भारी इन्जीनियरी उपकरण का विनिर्माण ।
2. भारी विद्युत - इन्जीनियरी उद्योग ।
3. ग्रामीण उद्योग, जिसके अन्तर्गत मशीन औजार और इस्पात विनिर्माण आते हैं ।
4. ऑटो उद्योग, जिसके अन्तर्गत ट्रैक्टर, थ्रिप्टी इत्यादि जाला उपकरण और औजार आते हैं ।

5. इस सूची में सम्मिलित किए गए विषयों के अन्तर्गत आनेवाली पब्लिक सेक्टर परियोजनाएं, जिनके अन्तर्गत निम्नलिखित हैं :-

- (i) हेवी इंजीनियरिंग कारपोरेशन लिमिटेड, रांची ।
- (ii) माइनिंग एण्ड एलाइड प्रशासनी कारपोरेशन, दुर्गापुर ।
- (iii) त्रिवेणी स्टीयरलज, इलाहाबाद ।
- (iv) तुंगभद्रा स्टील प्राइव्ज लिमिटेड ।
- (v) भारत हेवी प्लेट्स एण्ड वेल्डिंग लिमिटेड
- (vi) इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट (इंडिया) लिमिटेड ।

ग - नागरिक पूर्ति और सहकारिता विभाग

I अन्तरिक व्यापार

1. अन्तरिक व्यापार ।
2. अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार, स्पोर्ट्सयुक्त निर्यात (अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार और वाणिज्य) नियंत्रण अधिनियम, 1955 ।
3. बायदा बाजार का नियंत्रण / अग्रिम सविदा (विनियमन) अधिनियम, 1952/ ।
4. आवश्यक वस्तु अधिनियम 1955 (रेसी आवश्यक वस्तुओं का प्रदाय, कीमतें और वितरण, जो विनिर्दिष्ट: किसी अन्य मंत्रालय द्वारा व्यवहृत नहीं है)।

II व्यापार विहन, आदि ।

5. व्यापार और वाणिज्य विहन अधिनियम, 1958 ।
6. संप्रदाय और नाम (अनुष्ठित प्रयोग का निवारण) अधिनियम, 1950 ।
7. वट और माप मानक (वाट और माप मानक अधिनियम, 1956) ।
8. इस सूची में विनिर्दिष्ट किसी भी विषय से संबंधित सभी सलमन या अधीनस्थ कार्यालय या अन्य संगठन, जिसमें मार्केट्स कमीशन, बुम्बई भी सम्मिलित है ।

III सहकारिता

9. सभी सेक्टरों में सहकारिता और सहकारी क्रियाकलापों के समन्वय के क्षेत्र में साधारण नीति (संबंधित मंत्रालय अपने अपने क्षेत्रों में सहकारी संस्थाओं के लिए उत्तरदायी है) ।
10. राष्ट्रीय सहकारी संगठनों से संबंधित मामले ।

कार्यदर्शक

11. राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम ।
12. ऐसी सहकारी सोसाइटियों का, जिनके उद्देश्य एक राज्य तक सीमित नहीं हैं ; नियमन, विनियमन और परिष्कारण ।
13. सहकारी विभागों और सहकारी संस्थाओं के कारियों का प्रशिक्षण (जिसे सदस्यों, पदाधिकारियों और गैर सरकारी व्यक्तियों की शिक्षा सम्बन्धित है) ।
14. उपभोक्ता सहकारी संस्थाएँ ।
15. लोक सहकारिता ।" ;

(घ) " सिंचाई और विद्युत मंत्रालय " शीर्षक के अधिनियम तदधीन प्रविष्टियाँ लुप्त की जाएगी ;

(ज) " विधि, न्याय और कंपनी कार्य मंत्रालय " शीर्षक के नीचे 'ख' विधायी विभाग " उपशीर्षक के नीचे, प्रविष्टि 16 के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

" 16. वक्त्र अधिनियम, 1954 ।" ;

(झ) " इस्पात और खान मंत्रालय " शीर्षक के नीचे,

(क) " इस्पात विभाग " उपशीर्षक के नीचे, प्रविष्टि 6 लुप्त की जाएगी ;

(ख) " खान विभाग " उपशीर्षक के नीचे,

(1) प्रविष्टियाँ 1, 2, 3, 4, 5, 6, लुप्त की जाएगी ;

(2) प्रविष्टि 13 के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

" 13. टेलिफोनिक माइनिंग कारपोरेशन लिमिटेड ।" ;

(ज) " संस्कृति विभाग " शीर्षक के नीचे,

(1) प्रविष्टि 1 के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

" 1. राष्ट्रीय पुस्तकालय ; भारतीय संग्रहालय ; भारतीय युद्ध स्मारक संग्रहालय ; विक्टोरिया स्मारक भारतीय युद्ध स्मारक और ऐसी ही अन्य संस्थाएँ, जिनका वित्त पोषण पूर्णतः या अंशतः भारत सरकार द्वारा किया जाता हो और जो समुद्र द्वारा राष्ट्रीय महत्व की संस्था विधितः घोषित की गई हों ।" ;

(2) प्रविष्टि 11 के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी :-

11. केन्द्रीय सचिवालय पुस्तकालय, केन्द्रीय सन्दर्भ पुस्तकालय, कलकत्ता; राजा पुस्तकालय, रामपुर; दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी; इण्डिया आफिस लाइब्रेरी; राष्ट्रीय संग्रहालय, नयाँ दिल्ली; सालार जंग संग्रहालय और पुस्तकालय, हैदराबाद; खुदाबख्श ओरियण्टल लाइब्रेरी; नेहरू स्मारक संग्रहालय और पुस्तकालय; गान्धी दर्शन समिति; राष्ट्रीय चित्र दीर्घा; संग्रहालयों का साधारण विकास । ;

(3) प्रविष्टि 13 और 14 लुप्त की जायेंगी ;

(ट) 'इलेक्ट्रानिक्स विभाग' शीर्षक के नीचे विद्यमान प्रविष्टि को उसकी प्रविष्टि 1 के रूप में संख्यांकित किया जाएगा, और इस प्रकार संख्यांकित प्रविष्टि के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टि जोड़ी जायेंगी, अर्थात्

2. विभाग के नियंत्रणाधीन कार्मिक से संबंधित सभी मामले । ;

(ठ) 'मंत्रिमण्डल सचिवालय' शीर्षक के अधीन और 'स. कार्मिक और प्रशासनिक सुधार विभाग' उप-शीर्षक के नीचे प्रविष्टि 2, 5, 6, 21 और 22 के स्थान पर क्रमशः निम्नलिखित प्रविष्टियां रखा जायेंगी, अर्थात् :-

2. रेल सेवाओं और परमाणु ऊर्जा विभाग, इलेक्ट्रानिक्स विभाग और अंतरिक्ष विभाग के नियंत्रणीय सेवाओं के सिवाय, केन्द्रीय सेवाओं से सम्बन्धित मतों, प्रोन्नति और ज्येष्ठता सम्बन्धी साधारण प्रश्न ।

5. रेल मंत्रालय, परमाणु ऊर्जा विभाग, इलेक्ट्रानिक्स विभाग और अंतरिक्ष विभाग के सिवाय, भारत सरकार सचिवालय और उसके संलग्न कार्यालयों के लिए अनुसचिवीय कर्मचारियों की मतों ।

6. रेल मंत्रालय, परमाणु ऊर्जा विभाग, इलेक्ट्रानिक्स विभाग और अंतरिक्ष विभाग के सिवाय, भारत सरकार के अधीन सिविल पदों पर अ-भारतीयों की नियुक्ति ।

21. रेल मंत्रालय, परमाणु ऊर्जा विभाग, इलेक्ट्रानिक्स विभाग और अंतरिक्ष विभाग के नियंत्रण के अधीन सेवाओं के सिवाय, अखिल भारतीय और संघ लोक सेवाओं सम्बन्धी साधारण प्रश्न (उनसे भिन्न जिनका वित्त से सम्बन्ध है), जिनमें आचरण-नियम सम्मिलित हैं ।

22. केन्द्रीय सरकार के कर्मचारियों [रेल मंत्रालय, परमाणु ऊर्जा विभाग इलेक्ट्रानिक्स विभाग और अंतरिक्ष विभाग के नियंत्रण के अधीन कर्मचारियों को छोड़कर] को वे सेवा-शर्तें, जो उनसे भिन्न हैं, जिनका विषय सम्बन्ध है और जिनका विस्तार वहाँ तक है जहाँ तक उनसे सेवा के साधारण हितों के प्रश्न उत्पन्न होते हैं ।

फसरुद्दीन अली अहमद

राष्ट्रपति